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Aspects of adaptation syndrome in patient ad retirement home

This thesis concentrates on the issues of both negative manifestation of adaptation

syndrome and individual nursing care planning in elderly patiens during their first days

after the admission to the rest home.

The theoretical part is engaged in the problems of process of adaptation and

adaptation syndrome itself. The thesis concerns about the issue of ability of a man to

accommodate to new conditions, and about risk factors of adaptation syndrome in

senior age. A special chapter comprises the issues of adaptation malfunction either in

clients suffering from depressive reactions or in clients suffering from mild or severe

forms of dementia. Other problems mentioned in this thesis contemplate specialties in

behaviour and communication, personal needs, patterns and demands of social life

within the group. The preview of projecting of elderly patiens activities is also a part of

the thesis.

The results of the research project are presented in the practical part of the thesis. In

the realization of this research there has been used such techniques and methods as

direkt observation, analysis of the residents documentation, the review of causation

initiating into the issue of adaptation of a women klient suffering from the severe form

of dementi.

The research project is aimed at two major issues. The first one tries to reveal

negative manifestation of adaptation of clients in the early period ( 6 – 12 weeks) after

thein admission to the rest home. The other goal of the research is to reveal the

differences of the reaction between common clients and those suffering from

behavioural disturbances to the individually planned care activities during the period

of adaptation. Total amount of fortynine clients have been followed, out of which six

suffer from either mild or sever form of dementia.

Results arising from this research point out that the development of adaptation

syndrome has been due to direct connection to the change of lifestyle in elderly persons

with negative manifestation of behaviour within the clients with dementia. In terms of

an individual healthcare planning in the early period after the admission to all types of

long-term care facilities, it should be strongly recommended to use process of planning
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the activities which is based upon a thorough study and proper exploiting of previously

gained information on every client.
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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku adaptace seniorů v prvním období

po přemístění z přirozeného domácího postředí do Domova seniorů.

Takováto změna prostředí v životě seniora s neznalostí nových prostor , ale také

nových lidí přináší ve stáří závažný psychický stresor. Dochází ke stížení adaptace, která

pak probíhá delší časové období než v obvyklých případech. Bývá negativně pociťována

i při přestěhování do výhodnějších podmínek. Doba potřebná ke zdomácnění v novém

prostředí závisí na řadě okolností. Se změnou prostředí souvisí i strach z neznámého a

anticipační úzkost. Tíživá je situace u seniorů se střední a těžkou demencí. Kromě stresu

a úzkosti hrozí poruchy chování, bloudění i agrese. Ohrožení či ztráta autonomie

představuje obdobný stresor. Efektivním nástrojem prevence negativních důsledků

umístění seniora v Domově důchodců je zájem o individuální lidské potřeby, jejichž

strukturu vypracoval ve 40.letech 20.století A.H.Maslow v rámci konceptu humanistické

psychologie. Úspěšné přizpůsobení neznamená, že by se seniorovi měla líbit omezení

přicházející s věkem – je však dobré, když je nepopírá. Se stářím všichni většinou

teoreticky počítáme, ale prakticky každého překvapí.

Stárnoucí jedinec není často schopný vyrovnat se s tímto standardem a na změny

svého může reagovat snížením sebeúcty. Ovdovění, omezení kontaktu s odrostlými

dětmi a ztráta přátel může vyvolat pocit osamělosti a depresi. Snížená sebeúcta a

osamění spojená s redukcí tělesných funkcí a se snížením pohyblivosti může vést

k sociální izolaci.

Proces stárnutí závisí na pohlaví (ženy stárnou dříve než muži), prostředí, genetice a

životním stylu. Fyziologické stárnutí mimo biologických změn negativně zasahuje i do

schopnosti organizmu adaptovat se na stres.Významnou úlohu má osobnost člověka,

jeho celoživotní schopnost vyrovnávat se s problémy. Předpokladem úspěšné adaptace

je vazba na budoucnost. Člověk by měl mít nějaký program, nějaké perspektivy. Na

spokojené, dobré stáří bychom se měli připravovat v průběhu celého života.

V první části této práce je teoretický náhled na problematiku adaptačního procesu a

adaptačního syndromu v obecné rovině, zde je „adaptace na jiné prostředí“ jako

předmět výzkumu, ve druhé části – praktické jsou obsaženy výsledky výzkumu u nově
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přijatých klientů domova důchodců v prvních fázích jejich adaptace jako objektu

výzkumu. Jako výzkumnou metodu jsem použila nestrukturované pozorování, vstupní,

nestrukturovaný rozhovor, kazuistiku a sekundární analýzu dat. Stanovila jsem dvě

hypotézy. V první hypotéze předpokladám, že osoba umístěná do Domova důchodců

má za následek změnu celkového zdravotního stavu, ve druhé hypotéze, že individuálně

plánovaná péče v prvních fázích adaptace klienta pozitivně ovlivní jeho celkový

zdravotní stav.

Adaptace seniorů na nové prostředí, zejména v kolektivu cizích lidí sociálního

zařízení je socializačním problémem, který se v současné době řeší jako součást nových

přístupů ke klientům v domovech seniorů. Každé sociální, pobytové zařízení poskytuje

sociální péči podle standardů kvality sociálních služeb podle nichž patří individuální

přístup ke klientům jako prvořadá záležitost.
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1. Současný stav

1.1. Proces adaptace v preseniu a seniu

Otázce, jak je možno se úspěšně vyrovnávat (v současné terminologii „coping“) se

změnami, k nimž vede stárnutí organismu a duševních funkcí, se věnují lékaři,

psychologové, sociologové i pedagogové po celá desetiletí. Klíčový význam zde má

schopnost adaptace. (14) Existují různé teorie z nichž jsou odvozeny různé zásady

správné duševní životosprávy, stylu života i péče o člověka ve třetím věku. Každá

z těchto teorií má adaptace ve stáří má závažné argumenty. Tyto teorie jsou tři.

První skupinu tvoří teorie aktivního stáří – optimální adaptace, což znamená udržení

činností a kontaktů se světem.

Druhou skupinu tvoří teorie postupného uvolňování z aktivit, která vidí podmínku

úspěšné adaptace v tom, že se člověk naopak z řady činností a funkcí uvolní.

Třetí teorie – substituční, upozorňuje na to, aby ty činnosti, role a povinnosti, které starý

člověk prožívá jako zátěž, byly nahrazeny jinými, vhodnými činnostmi.

Teorie adaptace v těchto třech stupních musí být brány se zřetelem k individuálním

předpokladům jedince : zdravotním, profesním, rodinným, bytovým. Člověk není pouze

biologický systém, ale také poznávající, prožívající,myslící a jednající bytost, která má

niternou potřebu seberealizace.(14) Z toho vyplývá také apel na adresovaný všem

pracovníkům, kteří s podílejí na péči nejen o seniory, ale také o ostatní , kteří jejich péči

potřebují.Adaptaci hodnotíme i jako nižší stupeň socializace na základě homeostázy a

rezistence vůči stresu. Adaptace tedy znamená přizpůsobení se sociálnímu prostředí,

změněným podmínkám a okolnostem.

Další teorií je teorie pasívní a aktivní adaptace, přičemž pasivní vyjadřuje schopnost

přizpůsobit se, aktivní je schopnost člověka přizpůsobit si podmínky, okolnosti a

situace.Adaptace probíhá na fyziologické, psychologické a sociokulturní úrovni.(14)
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Psychická adaptace na stárnutí je charakteristická několika aspekty :

1) Konstruktivností, kdy se člověk s procesem stárnutí a se stářím smířil. Je tolerantní a

přizpůsobivý a spokojeně pohlíží na svůj prožitý život a jeho plány do budoucna jsou

reálné.

2) Závislostí, kdy se pasívně odevzdává svému okolí a začíná být na něm závislý.

Vyhýbá se navazování nových kontaktů, je podezřívavý.

3) Obranným postojem, který je charakteristický pro lidi, kteří byli profesionálně a

společensky úspěšní. Ti jsou samostatní, odmítají pomoc a nepřipouští si žádnou

myšlenku na stáří.

4) Nepřátelstvím, kdy vyjadřuje svůj odpor ke stáří a za svůj stav obvinuje okolí. Má

zmatek ve svých postojích, motivech,hledá důvod svého mylného jednání. Závidí mládí

a vůči mladé populaci je hostinní.

5) Sebenenávistí, kdy obrací nenávist vůči sobě. Obviňuje se za každé, třeba i malé

selhání. Svůj život hodnotí kriticky. Sociálně se izoluje, cítí se osamělý a zbytečný.

Mladým nezávidí, je ze života unavený.(15)

Pro sociální projevy maladaptace jsou charakteristické :

8. regres do nižší osobnostní zralosti

9. neschopnost a nechuť měnit zažité způsoby a podmínky

10.nereálný pohled na svoji budoucnost


[…]


minulá přání. Teprve poté je vhodné začít s plánováním další péče, aktivit, a integrace.

V případě unáhleného nucení seniora s demencí často dochází k dekompenzaci jeho

přizpůsobování se novým domácím podmínkám a okolním lidem.

Z výzkumu bylo zjištěno, že na přípravě a zpracování individuálních plánů a aktivit

se v Domově důchodců v roce 2006 podíleli 3 instruktoři sociální péče, kteří plány

zpracovali u 65% klientů. 2 ze jmenovaných pracovníků byli pedagogové a 1 pracovník

doplňující si středoškolské vzdělání a 4 pracovníci s profesí sanitáře. Při jejich výběru

byl brán zřetel na přístup ke klientům, znalost problematiky seniorů a osobní

vystupování. Profese zdravotních sester zpracovávala plány u 15% klientů s ohledem na

neopominutelné zatížení sester plány ošetřovatelskými, které jsou součástí

ošetřovatelského procesu.(graf č. 18)

Pozn. Od 1.1.2007 v souvislosti s novým Zákonem o sociálních službách č. 108/2006

Sb., dochází ke změnám v oblasti pracovníků sociální péče s předokladem odborné

způsobilosti k výkonu povolání pracovníka v sociálních službách a tím i k určitému

dosaženému stupni vzdělání. Ideálním složením pracovníků pro individuální práci a

jiné činnosti u seniorů v pobytových zařízeních sociální péče je možné dojít k

naplnění povinností poskytovatele a tím ke zlepšení celkové soběstačnosti,

autonomie i integrace klientů. Graf č.19 je znázorněním ideálního zaměření

jednotlivých profesí v problematice individuálního plánování péče a aktivit v časném

období adaptačního procesu seniorů z pozice současné praxe
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6. Závěr

Cílem této práce bylo zjistit negativní projevy adaptace u klientů v 6 – 12 týdnech po

nástupu do domova důchodců a jejich reakce na individuálně plánovanou péči a

aktivizaci v prvních dnech po přijetí do domova.

Cíle byly splněny, negativní působení životní změny prostředí v adaptační době a

rozvoj adaptačního syndromu byly prokázány, zejména prohlubující se negativní

projevy u klientů s depresivním syndromem a klientů se střední a těžkou formou

demence. Rovněž u klientů s normálními behaviorálními a kognitivními funkcemi byly

pozorovány určité změny vyvolané adaptačním syndromem.

Z výsledků získaných tímto výzkumem jsem dospěla ke dvěma hypotézám:

H 1: Na rozvoji adaptačního syndromu se podílí prostředí, ze kterého klient

do domova důchodců přichází.

H 2: Individuální plánování péče a aktivit v prvních dnech po nástupu do

domova důchodců může vyvolat negativní reakce u klientů s demencí.

Dospěla jsem k závěru, že každá individuální péče musí být plánována na základě

předem získaných, plnohodnotných informací o osobnosti klienta, o jeho zdravotním

stavu, slabých i silných stránkách, nedostatcích či naopak kladných hodnotách.

Přínosem této diplomové práce pro „dobrou praxi“ v zařízeních poskytujících

sociální služby je poznání, že ne každá aktivita směřující k aktivizaci klienta v časné

době po nástupu do domova důchodců vede k zabránění rozvoje adaptačního syndromu

a jak rozhodující je holistický pohled a přístup k jednotlivým osobnostem.

Tato diplomová práce může být podnětem pro zpracování podrobnější problematiky

nikoli však „individuálního plánování péče“, ale „individuálního přístupu“ ke klientům,

který s touto tématikou velice úzce souvisí.
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 Cíle všech aktivit zaměřených na stáří mají vést ke zkvalitnění života seniorů za

předpokladu správného přístupu, ochrany práv a důstojnosti seniorského věku.

Vytvářet příležitosti pro autonomii, soběstačnost a integraci seniorů, dát jim pocit

náležitosti a potřebnosti do konce jejich života.
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ABSTRAKT (anglicky)

Tato diplomová práce je zaměřena na negativní projevy adaptačního syndromu a

induviduální plánování péče u seniorů v časných dnech po nástupu do domova

důchodců.

Teoretická část je zaměřena na problematiku adaptačního procesu a adaptačního

syndromu v obecné rovině. Zabývá se otázkou schopností člověka k přizpůsobení se

novým podmínkám i příčinami a rizikovými faktory adaptačního syndromu v

seniorském věku. Zvláštní kapitolu tvoří problematika adaptačních poruch u klientů s

depresivní reakcí a klientů se střední a těžkou formou demence, syndrom poruch

chování v souvislosti s adaptací, zvláštnosti jejich komunikace, potřeby člověka, a

zákonitosti a nároky skupinového života. Součástí je náhled na programování aktivit

seniorů v instituci.

V praktické části jsou obsaženy výsledky kvalitativního výzkumu. K výzkumu byly

použity techniky – zúčastněné pozorování, analýza dokumentů a metoda – kazuistika,

uvádějící do problému adaptace klientky s těžkou formou demence.

Cílem práce bylo zjistit negativní projevy adaptace u klientů v 6 – 16 týdnu po

nástupu do domova důchodců, zjistit reakci klientů na individuálně plánovanou péči v

době adaptace a reakci klientů s poruchami chování na individuálně plánovanou péči v

době adaptace.

Celkem bylo pozorováno 49 přijatých klientů do domova důchodců z nichž 6 klientů

bylo se střední a těžkou formou demence.

Z výzkumu byl zjištěn rozvoj adaptačního syndromu v souvislosti se změnou životního

prostředí u osob vyššího a vysokého věku s negativními projevy chování u klientů se

střední a těžkou formou demence. V rámci individuálního plánování péče v časném

období po nástupu do domova seniorů je na základě výzkumu doporučeno plánování na

základě předem získaných, plnohodnotných informací o klientech.

Z uvedených výsledků byly stanoveny dvě hypotézy, které se potvrdily.