POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Miluše Jůnová
Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Oponent diplomové práce: PaedDr. Česká Jana
Katedra: sociální práce a sociální politiky
Název diplomové práce: Aspekty adaptačního syndromu u klientů v Domově důchodců

Volba tématu: X 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: X 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: X 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
X 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
X 2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory
X 2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
X 1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: X 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka: X 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
- X 2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- X 1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

..... Velmi dobré propojení teoretických poznatků s praktickou aplikací a jejich mapování
..... Vhodný odkaz na společensky nízkou míru pozornosti a zájmu o tuto problematiku obecně i úzce osobně (rodina).
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- X 1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: X 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

..... Jaké další preventivní kroky mohou omezit rozvoj adaptačního syndromu (místní šetření - přidělený pracovník apod.)
.....

Datum: 9.5.2007

Podpis oponenta diplomové práce..... PaedDr. Česká Jana